

Anna-Lena Alfreds
Enheten för krisberedskap, säkerhet och miljö
Tfn: 063-147612
E-post: anna-lena.alfreds@regionjh.se

Justitiedepartementet
Enheten för samordning av
Samhällets krisberedskap
103 33 Stockholm

Yttrande över departementspromemorian Kommunikation för vår gemensamma säkerhet – ansvarsfrågor och samordning (Ju2017/04517/SSK)

Region Jämtland Härjedalen har getts möjlighet att yttra sig över departementspromemorian Kommunikation för vår gemensamma säkerhet – ansvarsfrågor och samordning. Tidigare i år lämnade Region Jämtland Härjedalen ett yttrande (RS/683/2017) över utredningen Kommunikation för vår gemensamma säkerhet (Ds 2017:7), där det föreslogs en utvecklad och säker kommunikationslösning för aktörer inom allmän ordning, säkerhet, hälsa och försvar. Region Jämtland Härjedalen tillstyrkte då huvuddragen om att staten ska äga och kontrollera ett säkert system för mobil datakommunikation. Som tilläggsuppdrag remitteras nu ett förslag på vilka aktörer som ska ansvara för att bygga och förvalta nämnda kommunikationslösning.

Utredaren föreslår att Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB), Teracom AB och Trafikverket inom ramen för sina olika roller ges ett utvidgat uppdrag. Uppdraget omfattar att kravställa, utöva tillsyn, etablera, driva och förvalta den nya kommunikationslösningen.

Region Jämtland Härjedalen delar utredningens uppfattning om att det är rimligt att använda etablerade aktörer och befintliga strukturer bl.a. med hänvisning till tidsaspekter, säkerhet och samordningsvinster. Regionen finner ingen anledning att ifrågasätta utredningens förslag om utpekade aktörer och roller. Vidare ser Region Jämtland Härjedalen positivt på att man tydligt håller isär rollerna kravställning, tillsyn och kontroll respektive ägande, drift och förvaltning. Region Jämtland Härjedalen delar också utredningens åsikt om att det är viktigt med en koordinering mellan ansvaret för Rakel och den framtida kommunikationslösningen för att underlätta en övergång mellan systemen

men också avseende hantering av restvärden, drift, kundstöd och utformning av abonnemang och abonnemangskostnader.

Region Jämtland Härjedalen vill framföra en viss oro över att det vare sig i föregående eller i nuvarande utredning finns tillräckligt tydliga klargöranden när det gäller frågor kring finansiering och kostnader. Det går inte att bedöma vilka ekonomiska konsekvenser som uppstår för landsting/regioner.

Region Jämtland Härjedalen ser en möjlighet i, att som utredaren nämner, att krisberedskapsanslag omfördelas för subvention av kommande kostnader i landsting. Samtidigt vill Regionen påtala att den omfördelning som skett för att subventionera landstingens kostnader för Rakel inte alls varit tillräcklig, vilket är olyckligt. Det sker inte heller längre någon subventionering för Rakel till landsting som det anges under 4.2.2., möjligen har utredaren blandat ihop landsting med kommuner. Syftet med den subvention som fanns var att möjliggöra en god breddanvändning. Vår uppfattning är att när subventionen (det s.k. avgiftstaket) plötsligt togs bort fick det till konsekvens att en kraftig inbromsning skedde av utvecklingen i användandet av Rakel. I Region Jämtland Härjedalen har ingen utveckling av införande därefter kunnat genomföras beroende på att kostnaderna mer än fördubblats. Endast nödvändiga funktioner som ambulanssjukvård och regional krisledning har idag Rakel.

Region Jämtland Härjedalen vill därför återigen påtala att det är av största vikt att kostnaderna hålls nere så långt som möjligt för användarna och anser att det är rimligt att staten tar ansvar för att säkerställa att samhällsaktörer inom ordning, säkerhet, hälsa och försvar kan ta del av den nya kommunikationslösningen parallellt med de kostnader som finns för Rakel. Vidare finns det behov av en utvecklad finansieringsmodell som kan förtydligas och kommuniceras med tilltänkta användare.

Region Jämtland Härjedalen ser särskilt positivt på om införandet av en ny kommunikationslösning bidrar till att nå ut med mobilt bredband samt optofiber på ett sätt som ökar kommunikationssäkerheten i glesbygd. Det är bra att utredningen om Statens bredbandsinfrastruktur (SOU 2016:1) har beaktats och de tankar som där framförs om att en sammankoppling och eventuell utbyggnad av statens nät kan ge ökad tillgång till bredband för de platser där det saknas en marknadsdriven utveckling av bredbandsinfrastrukturen. Region Jämtland Härjedalen företräder en del av landet där sådana förutsättningar råder d.v.s. glest befolkade områden med få bosatta invånare, men som också under perioder har mycket turism. Det är av största vikt att samhällsföreträdare inom ordning, hälsa och säkerhet kan verka och kommunicera även här. Vi anser att det inte är rimligt att alla dessa områden kan tillgodoses av marknaden då marknadsekonomiska incitament saknas.

Önskvärt vore att det inom en närtid kan göras en översyn och kartläggning avseende de "vita fläckar" som fortfarande finns på landsbygden avseende bredbandstäckning. Detta för att undvika att det först avsätts stödpengar från Regionalfonden och/eller landsbygds-

programmet för att bygga privata fibernät och att det i ett senare skede sedan behövs byggas ett nytt parallellt nät för den framtida kommunikationslösning som denna rapport avser.

REGION JÄMTLAND HÄRJEDALEN

Ann-Marie Johansson
Regionstyrelsens ordförande

Hans Svensson
Regiondirektör